V.C.

stinuerunt. Tarda enim nomina, & impeditiora inertia debitorum quam facultatibus, aut ararium mensis cum ere in foro positis dissoluit, vt populo prius caueretur: aut estimatio aequis rerum pretiis liberauit, ve non modo sine iniuria, sed etiam sine querimonie partis viriusque exhausta via ingens æris alieni sit. Tertor inde vanus belli Hetruci, cū coniurasse duodecim populos fama esset, dictatorem dici coegerit, dictus in castris (eo enim ad consules missum, senatus consultum est) Caius Itilius, cui magister equitum adiectus L. Aemilius. Cæterum foris tranquilla omnia fuere: tentatum domi per dictatorem, vt ambo patricii consules crearentur, rem ad interregnum perduxit, duo interreges C. Sulpicius, & M. Fabius interpositi obtinuere, quod dictator frustra terenderat, mitiore iam plebe ob recens meritum lauati æris alieni, vt ambo patricii consules crearentur, Creati ipse C. Sulpicius Peticus, qui prior interregno abiit, & T. Quintius Poenus, quidam Cæsonem, alii C. cognomen Quintio adieciunt. Ad bellum ambo profecti, Faliscum Quintius, Sulpicius Tarquiniense, nusquam acie congresso hoste, cum agris magis quam cum hominibus, vrendo populandoq; gelserunt bella. Cuius lenta velut tabis senio victa triuq; pertinacia populi est, vt primum a consulib; deinceps permisso eorum ab senatu inducias peterent, in quadraginta annos impetraverunt. Ita posita duorum bellorum quæ imminebant, cura, dī aliqua ab armis quies esset: quia solutio æris alieni multarum rerum mutauerat dominos, censum agi placuit. cæterum cum censoribus creandis iudicata comitia essent: professus se petere censuram C. Martius Rutilius, qui primus dictator de plebe fuerat,

concor-

concordiam o
quidem temp
tote patrem
habitos neg
oblinuit, & tri
fularib; comit
u vii matrias
quaerit, tam po
let viam, centu
volebat. Neva
lio Nuxio cens
tuos; hic am
belli. Sei ne Lic
utrius Magili
ulus, necrum
pari cædarib;
M. Sopilius Len
nelius Scipio da
beam confal
cum exercitum
citum esset. Si
licet bellum
impige exercit
Cipriani ad M
mistes induciles
tio defensio:
superfut militi
traxidit: audie
tus, quo ad in
publ. effet. Ipsi
paratisq; ad hi
ter vires, qui p
quem proximam
sum ducere co

concordiam ordinum turbauit: quod videbatur *V.C.*
 quidem tempore alieno fecisse, quia ambo tum
 forte patricii consules erant, qui rationem eius se
 habituros negabant: sed & ipse constantia inceptū
 obtinuit, & tribuni omni vi recuperando ius con-
 fularib. comitiis amissum adiuererunt. & cum ipsi-
 us viri maiestas nullius honoris fastigium non ex-
 quabat, tum per eundem, qui ad dictaturā aperuit
 let viam, censuram quoque in partem vocari plebs
 volebat. Nec variatum comitiis est, quin cū Man-
 lio Nævio censor Martius crearetur. Dictatorem
 quoq; hic annus habuit M. Fabium, nullo terrore
 belli, sed ne Licinia lex comitiis consularib. obser-
 uaretur. Magister equitū dictatori additus Q. Ser-
 uiilius, nec tamē dictatura potentiorē eū cōsensuū
 patrū cōfularib. comitiis fecit, quā censoriis fuerat.
 M. Popilius Lenas a plebe coniul, a patribus L. Cor-
 nelius Scipio datus. Fortuna quoq; illūstriorē ple-
 beium consulem fecit. Nam cum ingentem Gallo-
 rum exercitum in agro Latino castra posuisse nun-
 ciatum esset: Scipione graui morbo implicito, Gal-
 licum bellum Popilio extra ordinem datum. Is
 impigre exercitu scripto, cum omnes extra portam
 Capenam ad Martis adēm conuenire armatos iu-
 niiores iussisset, signaque eodem quaestores ex ar-
 ario deferre: quatuor expletis legionibus quod
 superfuit militum, P. Valerio Publicola prætori
 tradidit: auctor patribus scribendi alterius exerci-
 tus, quod ad incertos belli euentus, subsidium rei-
 publ. esset. Ipse iam satis omnibus instructis, com-
 paratisq; ad hostem pergit, cuius ut prius nosce-
 ret vires, quā periculo ultimo tentaret: in tumulo,
 quem proximum castris Gallorū capere potuit, val-
 lum ducere cœpit. Gens ferox, & ingenii audi ad

405.

pugnam cum procul visis Romanorū signis, vt extemplo prālium initura explicuisset aciem: postquā neq; in aquum dimitti agmen vidi, & cū loci altitudine, tum vallo etiam tegi Romanos, perculsos pauore rata, simul opportuniōres, quod intentiū maxime operi essent, truci clamore aggreditur. Ab Romanis nec opus intermissum (Triarii erant qui muniebāt) & ab hastatis principibusq; qui pro mūnitoribus intenti armatique steterant, prālium initum. Prater virtutem locus quoque superior adiuit, vt pila omnia haſtaeq; non tanquam ex quo missa, vana (quod plerumq; fit) caderet, sed omnia librata ponderibus figeretur, oneratique telis Galli, quib; aur corpora trāfixa, aut prægrauata inhaerentibus gerebant scuta, cum curſu pene in aduersum subiissent, primo incerti refitire: dein cum ipsa cunctatio & his animos minuisse, & auxiles hosti, impulsū retro ruere alii super alios, stragemq; inter se cæde ipsa foediorem dare. adeo præcipiti turba obtriti plures, quam ferro necati. Necdum certa Romanis vīctoria erat: alia in campum digressi supererat moles: namq; multitudo Gallorum sensum omnem talis dāmni exuperans, velut noua rursus exoriēte acie, integrum militem aduersus vīctorem hostem ciebat. Et itaque suppressio impe-
 tu Romanus, & quia iterum fessis subeunda dimi-
 catio erat, & quod consul, dum inter primores in-
 cautus agitat, lepro humero matari prope traecto,
 cesserat parumper ex acie. Iamque omīsa cuncta-
 do vīctoria erat, cum consul vulnerē alligato re-
 uectus ad prima signa: Quid stas miles? inquit. Non
 » cum Latino Sabinoque hoste res est, quem vīctum
 » armis socium ex hoste facias. in bellus strinximus
 » ferrum; hauriendus aut dandus est sanguis. pro-
 pulistis

jubilis a castis
 in corporebus
 dum tirage can
 expectare dum
 signa, & valer
 hos item coor
 Gilleton, cui
 tempus inde
 mox, nec du
 schioppe per
 fugebat, qu
 los occidat c
 sed non vix ca
 grumbis, & sub
 labiūtate, &
 la subtile occu
 dat, nichil ex
 Romane duxit.
 lit. Edic. cauf
 eletra agis c
 L. Faustus Cam
 P. Cornelius Sei
 bonem, pūlent
 nati ingenui pa
 gam Apūliam
 quam iniiciat u
 plus a Popilio o
 os-muflantes
 plebejū confusis
 ceperabat, qui
 fidūnum primā
 foediorem cepit
 Annus us mul
 Galli ex Alba

pulisti a castis, supina valle præcipites egisti, stratis corporibus, hostium superstatis. Complete castam strage campos, qui montes replestis. Nolite expectare dum stantes vos fugiant, inferenda sunt signa, & vadendum in hostem. His adhortationibus iterum coorti pellunt loco primos manipulos Gallorum, cuneis deinde in medium agmen perzumpunt, inde barbari dissipati, quibus nec certa imperia, nec duces essent, vertunt impetum in suos: fusique per campos, & præter castra etiam sua fuga prælati, quod editissimum inter egales tumulos occurrerat oculis, arcem Albanam petunt. Cōsul non ultra castra infectus, quia & vulnus degrauabat, & subiicie exercitu pugna fessum nouo labore nolebat, a persequendo hoste cōtinuit, tumulis ab hoste occupatis. Præda omni castrorum militi data, viatorē exercitu, opulentumq; Gallicis spoliis Romā reduxit. Morā triumpho vulnus cōsulis attulit. Eadēq; causa dictatoris desideriū senata fecit, & t̄ eset qui ægris cōsulib. comitia haberet. Dictator L. Furius Camillus dicitus, addito magistro equitū P. Cornelio Scipione, reddidit patribus possessionem pristinam consulari. ipse ob id meritum ingenti patrum studio creatus consul, collegam Appium Claudium Crassum dixit. Priusquam inirent noui consules magistratum, triumphus a Popilio de Gallis actus, magno fauore plebis: missantesque inter se rogabant, num quem plebeii consulis pœniteret: simul dictatorem increpabant, qui legis Licinia spreta mercedem consularum priuata cupiditate quam publica iniuria feediorem cepisset, ut se ipse consulem dictator crearet. Annus multis variisque motibus fuit insignis. Galli ex Albanis montibus, quia byenis vim pati

nequierant, per campos, maritimaque loca vagi
populabantur. Mare infestum clasibus Græcorum
erat, oraq; littoris Antiatis, Laurensque tractus, &
Tiberis oltia, ut prædones maritimi cum terrestris
bus congressi, anticipi semel prælio decertarint, du-
biisque discesserint, in castra Galli, Græci retro ad
naues, viatos se, an viatores putarent. Inter hos longe
maximus extitit terror, concilia populorum Lat-
inorum ad lucum Ferentinæ habita: responsumq;
haud ambiguim imperantibus milites Romanis
datum, absisterent imperare iis quorum auxilio e-
gerent. Latinos pro sua libertate potius quam pro
alieno imperio laturos arma. Inter duo simul bel-
la externa, defectione etiam sociorum senatus an-
xius, cum cerneret metu tenendos, quos fides non
retinuissest: extendere omnes imperii vires con-
fuses delectu habendo iussit. Ciuii quippe standum
exercitu esse, quando socialis cœtus desereret. Vnde
non urbana tantum, sed etiam agresti iuuen-
tute decem legiones scripta dicuntur quaternū
millium & ducenorum peditum, equitumque tre-
cenorum. quem nunc nouum exercitum si qua ex-
terna vis ingruat, ha: vires populi Romani, quas vix
terrarium capit orbis, contracte in vnum haud facile
efficiant. Adeo in qua laboramus sola creuimus, di-
uitias, luxuriamque. Inter cætera tristia eius anni
consul alter App. Claudius in ipso belli apparatu
moritur, redierantq; res ad Camillum: cui vnico cō-
suli vel ob aliam dignationem haud subiiciendam
dictaturæ, vel ob omen faustum ad Gallicā tumul-
tum cognominis, dictatorē arrogari haud satis
decorum visum est patribus. Consul duabus legio-
nib: virbi præpositis, octo cū L. Pinario prætore diui-
sis, memor paternæ virtutis, Gallicum sibi bellum

extra

extra sortem sumit: prætorem maritimam oram-
tutari, Græcosque arcere littoribus iussit. & cum in
agrum Pomptinum descendisset, quia neque in
campis congregdi nulla cogente re volebat, & pro-
hibendo populationibus, quos rapto viuere necessi-
tas cogeret, satis domari credebat hostem: locum-
idoneum statius delegit. Vbi cum stationibus quie-
ti tempus tererent, Gallus processit magnitudine,
atque armis insignis: quatiensque scutum hasta,
cum silentium fecisset, pronocat per interpretem,
vnum ex Romanis, qui secum ferro decernat. Mar-
cus erat Valerius tribunus militum, adolescentis: qui
haud indigno rem eo decorè se, quam T. Manlium
ratus, prius sciscitatus consulis voluntatem, in me-
dium armatus processit. Minus insigne certamen
humanū numine interposito deorum factum, nan-
que conseruentiam manum Romano coruus repe-
te in galea consedit, in hostem versus. Quod primo
vi augurium coelo missum latus accepit tribunus:
precatus deinde, si diuus, si diua esset, qui sibi prepe-
tem misisset, volens propitius adesset. dictu mirabile-
le, tenuit non solum ales captam semel sedem, sed
quotiescumq; certamen initum est, leuans se alis, os
oculosq; hostis rostro & vnguis appetit: donec
territum prodigii talis visu, oculisque simulac men-
te turbatum Valerius obruncat. Coruus e conspe-
ctu elatus, orientem petit. Hactenus quieta vtrinq;
stationes fuere. Postquam spoliare corpus casi ho-
stis tribunus cepit, nec Galli se statione tenerunt,
& Romanorum cursus ad victorē etiam ocior fuit.
ibi circa iacentis Galli corpus contracto certamine
pugna atrox concitatetur. Iam non manipulis prox-
imarum stationum, sed legionibus vtrinque effusis
res geritur. Camillus latum militem victoria tribu-

Gg

V.C. ni, latum tam præsentib. ac secundis diis, ire in prædium iubet. Ostentansq; insignem spoliis tribunum: Hunc imitare miles, aiebat, & circa lacētem ducem sterne Gallorum cateruas. Diū hominesq; illi affire pugnæ, depugnatumq; haud quaquam certamine ambiguo cum Gallis est. Adeo duorum militum euentum, inter quos pugnatum erat, utraque acies animis præceperat. Inter primos, quorum cōcurſus alios excuerat, atrox prælum fuit: alia multitudo priusquam ad coniectum teli veniret, terga vertit. primo per Volcos Falernumq; agrum dissipati sunt: inde Apallam ac mare inferum petierunt. Consul concione aduocata, laudatū tribuui decem bobus aureaq; corona donat. Ipse iussus ab senatu bellum maritimum curare, cum prætore iuxxit, eastrā ibi, quia res trahi fēgnitā Græcorum non committen-
tū fī in aciem, videbatur: dictatorem comitiorū caūsa T. Manlium Torquatū ex auctoritate senatus dixit. Dictator magistro equitum A. Cornelio Cosio dicto, cōfularia comitis habuit, æmulumq; deoris sui absensem M. Valeriu Coruīnum (id enim illi deinde cognominis fuit) summo fauore populi treis & viginti natū annos cōsulem renunciavit. collega

407. Coruino de plebe M. Popilius Lenas 1111. coniū futurus datus est. Cum Græcis a Camillo nulla memorabilis gesta res: nec illi terra, nec Romanus mari bellator erat. Possemo cum littoribus arceretur, aqua etiam preter cetera necessaria vñ deficiente, Italiam reliquere. Cuius populi ea, cuiusque gentis classis fuerit, nihil certi est. maxime Sicilia fuisse tyrannos crediderim. nam vltorius Gracia ea tempestate intellino fessā bello, iam Macedonum opes horrebat. Exercitibus dimissis, cum & foris pax, & domi concordia, ordinū ociū esset: ne nimis lat-

res essent: pestilentia ciuitatem adorta, coegit senatum imperare decemuiris, ut libros Sibyllinos inspicerent: eorumq; monitu lectisternium fuit. Eodem anno Satricū ab Antiatibus colonia deducta, restitutaq; vrbs, quam Latini diruerant. Et cum Carthaginie ns. legatis Roma foedus istum, cum amicitiam ac societatem petentes venissent. Idem oīcum domi forisque mansit T. Manlio Tor. C. Plautio secundum Cosf. semunciarium tantum ex vnciario sc̄enus factum: & in pensiones xquas triennii, ita vt quarta praeſens esset, solutio axis alieni dispensata sit. & hic quoq; parte plebis affecta, fides tamen publica priuatis difficultatib. potior ad curam senatus fuit. leuata maxima res, quia tributo ac delectu superfluum. Tertio anno post Satricum restitutum a Volscis, M. Valerius Corvinus secundum Cosf. cum C. Petilio factus, cum ex Latio nunciatum esset legatos ab Antio circumire populos Latinorū ad concitandum bellum: prius quam plus hostium fieret, Volscis arma inferre iussus, ad Satricum exercitu infesto pergit. quo cum Antiates, aliique Volsci preparatis iam ante, si quid ab Roma moueretur, copiis occurrisse, nulla mora inter infenos diutino odio dimicandi facta est. Volsci ferocior ad rebellandum quā ad bellandum gens, certamine vieti, fuga effusa Satrici mœnia petunt. & ne in muris quidem fatis firma spe, cum corona militum cincta iam scalis caperetur vrbs, ad quatuor millia preter multitudinem imbellem, sc̄e dedidere. Oppidum dirutum atq; incensum. ab ade tantum matris Matutis affluere ignem. Præda omnis militi data, extra prædam quatuor millia deditorum, habita eos vinclitos consul ante currum triumphans egit: venditis deinde, magnam pecuniam in xararium rededit.

*Bac
grat*

408.

409.

- V.C. Sunt qui hanc multitudinem captiuam scriuorum
fuisse scribant: idq; magis verisimile est, quam dedi-
tos venisse. Hos consules secuti sunt M. Fabius Dor-
suo, Ser. Sulpicius Camerinus. Auruncum inde bel-
lum ab repentina populatione coepit. metuq; ne
id factum populi vnius consilium omnis nominis
Latini esset, dictator velut aduerfus armatum iam
Latium L. Furius creatus, magistrum equitum Cn.
Manlium Capitolinum dixit. & cum (quod per ma-
gnos tumultus fieri solitus erat) iustitio indictio
deleetus sine **vocationibus** habitus esset: legiones,
quantum maturari potuit, in Auruncos ducta: ibi
prædonum magis quam hostium animi inueniti, pri-
ma itaque acie debellatum est. Dictator tamē, quia
& vltro bellum intulerant, & sine detractione se
certaminis offerebat: deorū quoq; opes adhibendas
ratus, inter ipsam dimicationem ædem Iunoni Mo-
netæ votum: cuius damnatus voti, cum victor Romā
revertisset, dictatura se abdicavit. Senatus duumui-
ros ad eandem ædem pro amplitudine P.R. facien-
dam creari usit. Locus in arce destinatus, quæ area
ædium M. Manlii Capitolini fuerat. Consules dicta-
toris exercitu ad bellum Volscum vsi, Soram ex ho-
stib. incautos adorti, ceperunt. Anno postquam vo-
ta erat, ædes Monetæ dedicatur, C. Martiō Rutilio
III. Manlio Torquato II. Coss. Prodigium extre-
mum dedicationem secutum, simile vetusto montis
Albani prodigio, nanc; & lapidibus pluit, & nox in-
terdiu visa intendi. librisq; inspectis, cum plena re-
ligione ciuitas esset, senatus placuit dictatorem feri-
arum constituendarum causa dici. dictus P. Valerius
Publicola, magister equitū ei Q. Fabius Ambustus
datus est. Non tribus tantum supplicatum ire pla-
cuit, sed finitimos etiā populos: ordoq; iis, quo quis-
que die

que die supplicarent, statutus. Iudicia eo anno po- V.C.
 puli tristia in feneratores facta, quibus ab adilibus
 dicta dies esset, traduntur. Et res haud vila insigniad
 meinoriam causa ad interregnum rediit. Ex inter-
 regno ut id actum videri posset, ambo patricii cōsu- 412.
 les creati sunt, M. Valerius Corvinus I I L A. Corne-
 lius Cossus. Maiora iam hinc bella & virib. hostium,
 & longinquitate vel regionum, vel temporum spa-
 cio, quibus bellatum est, dicentur. namque eo anno
 aduersus Samnites, gentem opibus armisque vali-
 dam, mota arma. Samnitium bellum acripiit Marte
 gestum Pyrrhus hostis, Pyrrhum Pœni secuti. Quan-
 ta rerum moles? quoties in extrema periculorum
 ventum? vt in hanc magnitudinem, qua vix susti-
 netur, erigi imperium posset. Belli autem causa cum
 Samnitibus Romanis, cum societate amicitiaque
 iuncti essent, extrinsecus venit, non orta inter ipsos
 est. Samnites Sidicinis iniusta arma, quia virib. plus
 poterant, cum intulissent, coacti inopes ad opulentiorum
 auxilium configere, Campanis se se con-
 iungunt. Campani magis nomen ad præsidium fo-
 ciorum, quam vires cum attulissent, fluentes luxu
 ab duratis vſu armorum in Sidicino pulsi agro, in ſe
 deinde molem omnem belli verterunt. namque
 Samnites omisſis Sidicinis, ipsam arcem finitimo-
 rum Campanos adorti, vnde æque facilis victoria,
 præda atque gloria plus esset. Tifata imminentes
 Capuae colles cum prædio firmo occupassent, de-
 scendunt inde quadrato agmine in planiciem qua
 Capuam Tifataque interiacet ibi rursus acie dimi-
 catum: aduersaque prælio Campani intra moenia
 compulsi, cum robore iuentutis fux accisio nulla
 propinqua spes effet, coacti sunt ab Romanis petere
 auxilium. Legati introducti in senatum, maxime in

Gg 8

hanc sententiam locuti sunt: Populus nos Campani-
 nus legatos ad vos Patres conscripti misit, amicitia
 ih perpetuum, auxiliū presens a vobis peritum: quā
 si secundis rebus nostris petissemus, sicut cōcepta ce-
 lerieris, ita infirmiore vinculo contracta essent. tunc
 enim, vt qui ex equo nos venisse in amicitia memi-
 nissimus, amici forstā pariter ac nunc, subiecti at-
 que obnoxii vobis minus essemus. nunc misericor-
 dia vestra conciliati, auxilioque in dubiis rebus de-
 fensi, beneficium quoq; acceptum colamus oport-
 tet, ne ingrati, atq; omni ope diuina humanaque
 indigni videamur. Neque hercule quod Samnites
 priores amici sociique vobis facti sunt, ad iū valere
 arbitror, ne nos in amicitiam suscipiamur. sed ut ve-
 tustate & gradu honoris nos praeferat. neque enim
 fœdere Samnitium, ne qua noua iungeretis fœde-
 ria, cautum est. Fuit quidem apud vos semper fatis
 iusta causa amicitiae, velle eum vobis antīcum esse
 qui vos appeteret. Campani, et si fortuna præsens
 magnifice loqui prohibet, non viribus amplitudine,
 non agri vbertate ulli populo præterquam vobis
 cedentes, haud parua (vt arbitror) accessio bonis re-
 bus vestris in amicitiam venimus vestram. Aquis
 Volscisq; eternis hostibus huius urbis, quando cum
 que se mouerint, ab tergo erimus: & quod vos pro
 salute nostra priores feceritis, id nos pro imperio
 vestro & gloria semper faciemus. Subactis ligenti-
 bus, quæ inter nos vosq; sunt, quod propediem fu-
 turum spondet & virtus & fortuna vestra, continē-
 im perium usque ad nos habebitis. Acerbum & mi-
 serum est quod fateri nos fortuna nostra cogit. Eo
 ventum est Patres conscripti, vt aut amicorum
 aut inimicorum Campani sumus. Si defenditis, ve-
 stri si deseritis, Samnitium erimus. Capuam ergo &
 Campa-

Campaniam omnime
 accedere maleris, d-
 mali, vel tam milie
 aquam eis patet:
 ploribus alius,
 puritate, omnes ipsi
 quamquam pugna-
 tri possunt vide-
 no auctorum Sami-
 nitium, ad nos tra-
 Secretum nunc quin
 uskeda quin gaude-
 rupimus nos ren-
 otatio equitatus
 fœderi in Sicilia a
 legatos nobis tra-
 cit, quam per duas
 portas. Ade huc
 domini aequum
 cum sciamus, om-
 nibus enim non pot-
 est propaganda
 vel pulcherrima
 potest Romanum
 quam illas habere
 aquas apud resu-
 tum, si offendit
 arbitror vos opa-
 lomiticium perue-
 nubus vel auxiliū
 sed deinde habebus
 utrum id omne
 quipus, vobis Cap-
 panum, deveni in

Campaniam omnem, vestris, an Samnitium viribus
 accedere malitis, deliberate. Omnibus quidē, Ro-
 manis, vestram misericordiam, vestrumque auxilium
 quem est patere: iis tamen maxime, qui eam im-
 plorantibus alii, auxilium, dum supra vires suas
 prstant, omnes ipsi in hanc necessitatē venerunt.
 quanquam pugnauimus verbo pro Sidicinis, de re
 pro nobis, cum videremus finitimum populum nefar-
 iο latrocinio Samnitia peti: & ubi conflagrassent
 Sidicini, ad nos trajecturum illud incendium esse.
 Nec enim nunc quia dolent iniuriā acceptā Samni-
 tes, sed quia gaudent oblatam fibi esse causam, op-
 pugnatū nos veniunt. An si vlt̄o ira hæc, & non
 occasio cupiditatis explenda esset, partū fuit quod
 semel in Sidicino agro, iterum in Campania ipsa
 legiones nostras cecidere? Quæ est ista tam infesta
 ira, quam per duas acies fufus sanguis explore non
 potuerit? Adde huic populationem agrorum, præ-
 das hominum atque pecudum actas, incendia villa-
 rum, ac ruinas, omnia ferro igniq; vastata. Hisce
 ira expleri non potuit? Sed cupiditas explenda est:
 ea ad oppugnandam Capuam rapit. Aut delere
 urbem pulcherrimam, aut ipsi possidere volunt. Sed
 vos potius Romani beneficio vestro occupate eam,
 quam illos habere per maleficium finatis. Non
 loquor apud recusantem iusta bella populum: sed
 tamen si ostenderitis auxilia vestra, ne bello quidē
 arbitror vobis opus fore. Usque ad nos contemptus
 Samnitium peruenit, supra non ascendit. itaque
 umbra vestri auxiliī, Romani, tegi possumus: quie-
 quid deinde habuerimus, quicquid ipsi fuerimus,
 vestrum id omne existimaturi. Vobis arbitrur ager
 Capuanus, vobis Capua vrbis frequētabitur cōditorū,
 parentum, deorū immortaliū numero nobis eritis.

» nulla colonia vestra erit, quæ nos obsequio erga
 » vos fideq; superet. Annuite patres conscripti, nutr
 » numenque vestrum inuictum Campanis: & iubete
 » sperare in columem Capuam futuram. Qua frequē
 » tia omnium generum multitudinis prosequente
 » creditis nos illinc profectos? quam omnia votorum
 » lachrymarumq; plena reliquiae in qua nunc expe
 » ctatione senatum populumq; Campanum, coniu
 » ges liberosq; nostros esse? Stare omnem multitu
 » dinem ad portas, viam hinc ferentem prospectan
 » tes certum habeo, quid illis nos, Patres cōscripti, so
 » licitis ac pendentibus animis renunciare iubatis.
 » Alterum responsum salutem, vitoriam, lucem ac
 » libertatem: alterum ominari horreo quæ ferat. Pro
 » inde ut aut de vestris futuris sociis atq; amicis, aut
 » nusquam illis futuris, nobis cōsulite. Summotis de
 » inde legatis, cum consultus senatus eset, et si mag
 » nae parti vrbis maxima opulentissimaque Italiz, v
 » berrimus ager, mariq; propinquus ad varietates an
 » nonæ horreum populi Romani fore videbatur, ta
 » men tanta vtilitate fides antiquior fuit, respondit
 » que ira ex aufroritate senatus consul: Auxilio vos
 » Campani dignos censem senatus: sed ita vobiscum
 » amicitiam institui par est, ne qua vetustior amicitia
 » ac societas violetur. Samnites nobiscum foedere
 » iunsti sunt: itaque arma deos prius quam homines
 » violatura, aduersus Samnites vobis negamus: lega
 » tos, sicut fas iusq; est, ad socios atque amicos preca
 » tum mittemus, ne qua vobis vis fiat. Ad ea princeps
 » legationis (sic enim domo mandatū attulerat) Quā
 » doquidem, inquit nostra tueri aduersus vim atque
 » iniuriam iusta vi non vultis, vestra certe defendetis.
 » Itaque populum Campanum, vibemque Capuam,
 » agros, delubra defum, diuina humanaque omnia in
 » vestram

vestram partes co
 sedimus quicquid
 perfici. Sub hac o
 certe, plenilach
 ceterum. Com
 munem, filii p
 interclusus clau
 um periret, ad
 spicere, omnia p
 ides agi rata, edidit
 Samnium, facta
 perditione facta
 tam exempli mi
 tura, et press Cam
 panie familiam
 fidem, summisq; bu
 stis amicisq; vi
 e, et apud, qui p
 tuta, et tanta, fa
 decercent San
 venus, et Capua v
 hoc legatis agent
 et campani repon
 dacecent id bel
 epulis flambus le
 tent, atque clara v
 agrum Campani
 sepiatione Romani
 terram caris pare
 fi, belloque, quin
 officio, decercent
 me ad populum, et
 ambo cum dabo
 letos in Campani

vestram patres conscripti, populi; Rom. ditionem dedimus quicquid deinde patiemur, deditum vestri passuri. Sub hæc dicta omnes manus ad consules tendentes, pleni lachrynarum in vestibulo curia pro-
cubuerant. Commoti patres vice fortunarum humanaarum, si ille præpotens opibus populus, luxuria superbiaque clarus, a quo paulo ante auxilium finiti-
mi petiſſent, adeo infractos gereret animos, ut se ipse suaq; omnia potestatis aliena faceret: tum iam fides agi vifa, deditos non prodi, nec facturum equa Samnitium populum censebant, si agrum vrbemq; per ditionem facta pop. Rom. oppugnarent, legatos itaq; extemplo mitti ad Samnites placuit. data mā-
data, vt preces Campanorum, responsum senatus amicitia Samnitium memor, ditionem postremo factam, Samnitibus exponerent: pterent pro societate amicitiaq; vt deditum suis parcerent: neq; in eum agrum, qui populi Rom. factus esset, hostilia arma inferrent. si leniter agendo parum proficeret, denunciarent Samnitibus populi Rom. senatusque verbis, vt Capua vrbe Campanoq; agro abstineret. Hæc legatis agentibus in concilio Samnitium, adeo est ferociter responsum, vt non solum gesturos esse dicent id bellum, sed magistratus corū e curia egressi stantibus legatis præfectos cohortium vocarent, iisque clara voce imperarent, vt prædatum in agrum Campanum extemplo proficeretur. Hac legatione Romanam relata, positis omnium aliarum rerum curis, patres foecilib, ad res repetendas mis-
sis, belloque, quia non redderentur, solenni more indicto, decreuerunt, vt primo quoque tempore de ea re ad populum ferretur: iusq; populi consules ambo cum duobus ab vrbe exercitibus profecti, Valerius in Campaniam, Cornelius in Samnum, ille

ad montem Gaurum, hic ad Satriculam castra posunt. Priori Valerio Samnitium legiones (eo namque omnem bellum molem inclinaturam censebant) occurunt, simul in Campanos stimulabat ira, tam promptos nunc ad ferenda, nunc ad accersenda aduersus se auxilia. Ut vero castra Romana viderunt: ferociter pro se quisque signum duces poscere, affirmare eadem fortuna Romanum Campano latrū opem, qua Campanus Sidicino tulerit. Valerius leuis certaminibus tentandi hostis causa haud ita multos moratus dies, signū pugnae proposuit, pacis suos adhortatus: Ne nouum bellum eos, nouisque hostis terneret. quicquid ab urbe longius proferrent arma, magis magisque in imbellis gētes eos prodire. Ne Sidicinorum Campanorumque cladi bus, Samnitium aestimarent virtutem. qualescumque inter se certauerint, necesse fuisset alteram partem vinci. Campanos quidem haud dubie magis nimio luxu fluentibus rebus militiaque sua, quam virtute hostiū viatos esse. Quid autem esse duo prospera in tot seculis bella Samnitium aduersus tota decora populi Romani, qui triumphos pene plures quam annos ab urbe condita numeret; qui omnia circa se, Sabinos, Hetruriam, Latinos, Hernicos, Aquos, Volscos, Auruncos, domita armis habeat? qui Gallos tot præliis casos, postremo in mare ac naues fuga compulerit? Cum gloria belli ac virtute sua quenque fratres ire in aciem debere, tum etiam iniurieri cuius dictu auspicioque: ineunda pugna sit: virtus qui audiendus dicitur: at magnificus adhortator sit, verbis tantum ferox, operum militarium export: an qui & ipse telā tractare, procedere ante signa, versari media in mole pugnae sciat. Facta meas non dicta vos milites, inquit, sequivolo: nec disciplinam modo,

modo, sed exemplum etiam a me perere. Non factio-
nibus modo, nec per conciones visitatas nobili-
bus, sed hac dextra mihi tres consulatus, summam-
que laudem peperi. Fuit, cum hoc dici poterat: Pa-
tricius enim eras, & a liberatoribus patria ortus: &
eodem anno familia ista consulatu, quo urbe hec con-
sulem habuit. Nunc iam nobis patrib. vobisq; ple-
beis promiscuus consulatus patet: nec generis, vt
ante, sed virtutis est primum. proinde sumnum
quodq; spectate milites decus. Nō si mihi noui hoc
Coruini coghomē diis auctorib. homines dedidisti,
Publicarum verutum familiā nostrā cognomē
memoria excessit. Semper ego plebem Romanam
militia domiq; priuatus in magistratib. paruis ma-
gnisq; & que tribunis ac consul, eodem tenore per o-
mnes deinceps cōsulatus colo atq; colui. Nūc quod
in statu, diis bene iuuantib. noui atq; integrū de Sa-
mmitibus triumphum meū petite. Non alias militi
familiarior dux fuit, omnia inter infimos militum
haud grauata munia obeudo. in ludo praterea mi-
litari, cum velocitatis viriumque inter se aequales
certamina ineunt, comiter facilis vincere ac vinci
vultu eodem: nec quenquam aspernari parem, qui
se offerret. factis benignus pro re, dictis haud mi-
nus libertatis aliena quam suā dignitatis memor:
& quo nihil popularius est, quibus artibus petierat
magistratus, iisdem gerebat. Itaque vniuersus ex-
ercitus incredibili alacritate abhortationē pro-
secutus ducis, castris egreditur. Prælium vt quod
maxime vnuquam, pari spe, vtrinq; & quis viribus, cū
fiducia sui, sine contemptu hostium commissum
est. Samnitibus ferociam augebant nouæ res gestæ.
& paucos ante dies geminata victoria Romanis cō-
cta, quadringtonitorum annorum decora, & condite

vrbis æqualis victoria. Vt rísque tamen nouis hostiis
 curam addebat. Pugna indicio fuit quos gesserint a-
 nimos. namque ita confixerunt; vt aliquandiu in
 neutram partem inclinaret acies. Tum consul tre-
 pidationem iniiciendam ratus, quando vi pelli non
 poterant: equitibus immisis turbare prima signa
 hostium conatur. quos vbi nequicquam tumultu-
 antes in spacio exiguo voluerent turmas vidit, nec
 posse aperire in hostes viam, reuectus ad antesigna-
 nos legionum, cum desiliisset ex equo: Nostrum,
 inquit, peditum illud milites est opus. agite dum, vt
 me videritis, quacunq; inclemto in aciem hostium
 ferro viam facientem, sic pro se quisq; obuios ster-
 nite illa nunc omnia, qua nunc erëtæ micat hæc,
 patesfacta strage vasta cernetis. Hæc dicta dederat,
 cum equites consulis iussu discurrunt in cornua, le-
 gionibusque in medium aciem aperiunt viam. Pri-
 mus omnium consul inuidit hostem: & cum quo
 forte contulit gradum, obruncat. hoc spectaculo
 accensi, dextra læuque ante se quicunque memoran-
 dum prælium cierit. stant obnixi Samnites, quan-
 quam plura accipiunt quam inferunt vulnera. Ali-
 quandiu iam pugnatum erat: atrox cades circa
 signa Samnitium, fuga ab nulla dum parte erat. Adeo
morte sola vinci destinaverant animis. Itaque Ro-
 mani cum effluere iam laetitudine vires sentirent,
 & diei haud multum superesse, accensi ira concitat-
 se in hostem. Tum primum referri pedem atq; in-
 clinari rem in fugam apparuit: tum capi, occidi Sa-
 mnis. nec superfuissent multi, ni nox victoriam ma-
 gis quam prælium diremisset. Et Romani fareban-
 tur, nunquam cum pertinaciore hoste conflictum:
 & Samnites, cum quæreretur quænam prima causa
 tam obstinatos mouisset in fugam, oculos sibi Ro-
 manorum

manorum
 & facie nata ora, i-
 ornauit. Quem te-
 sed nocturna pro-
 vocas hostium ca-
 mpanas? Ceterum ho-
 Semino foderant
 Cornelius Cos. e-
 valle penitus, circu-
 ter primusq; re-
 minicenter capi-
 tibus ei, quicquid re-
 testamen, P. D.
 nam alium in fa-
 cultate, sita ardu-
 bus difficulter ita
 nem inquit. A. Co.
 An illa est societas
 diaboli? Samnites
 plus quam variis le-
 dentibus quibus
 hic non liber me-
 etiam inveni
 itus fuit fia peti-
 ta populi Romani
 undatus a consule
 per saltum: & excep-
 quem petebat app-
 uerentibus sanctis
 ulla & spacio
 gen in aquiloni-
 dia vertice Sam-
 nisque rei omni-
 bus

manorum ardere visos aiebant, vesanoque vultus,
& furentia ora, inde plus quam ex alia villa re terroris
ortum. Quem terrorem non pugnae solum euentu,
sed nocturna profectio confessi sunt. Postero die
vacuis hostium castris Romanus potitur, quo se o-
mnis Campanorum multitudo gratulabunda effu-
dit. Ceterum hoc gaudium magna prope clade in
Samnio foedatum est. nam ab Satricula profectus
Cornelius C o s. exercitum incaute in saltum cau-
valle perrium, circaque infessum ab hoste, induxit:
nec priusquam recipi tuto signa non poterant. im-
minentem capiti hostem vidit. Dū id mora Samni-
tibus est, quoad totum in vallem infamam demit-
teret agmen, P. Decius tribunus militum conspicit
vnum editum in saltu collem, imminentem hostiū
castris, aditu arduum: impedito aginimi expeditis
haud difficultem. itaque consuli territo animi: Vide-
ne tu, inquit, A. Cornelius, cacumen illud supra hostem.
Arx illa est spes salutisque nostra, si eam, quam ex-
ci reliquere Samites, impigre capimus. Nec tu mihi
plus quam vnius legionis principes haftatosque de-
deris: cum quibus vbi euafiero in sumnum, perge.
Hinc omni liber metu, teq; & exercitum serua. Ne-
que enim moueri hostis subiectus nobis ad omnes
istus sine sua pernicie poterit. nos deinde aut fortu-
na populi Romani, aut nostra virtus expediet. Col-
landatus a consule, accepto praesidio vadit occultus
per saltum: nec prius ab hoste est visus, quam loco
quem petebat appropinquauit. Inde admiratione
pauentibus cunctis, cum omnium in se vertisset o-
culos: & spacium consuli dedit ad subducendum
agmen in aquiore locum, & ipse in summo con-
stituit vertice. Samnites dum hoc illuc signa vertūt:
vtriusque rei omessa occasione, neque insequi con-

fulem, nisi per eandem vallem, in qua paulo ante
 subiectum eum telis suis habuerant, possunt: nec
 erigere agmen in captum super se ab Decio tumu-
 lum. Sed cum ira in hos magis qui fortuna gerenda
 rei eripuerant, tum propinquitas loci, atq; ipsa pau-
 citas incitat: & nunc circumdate vndeque colle-
 armatis volunt, ut a consule Decium intercludant:
 nunc viam patefacere, ut digressos in vallem adori-
 antur. incertos quid agerent, nox opprescit. Decium
 primum spes tenuit, cum subeuntibus in aduersum
 collem ex superiori loco se pugnaturum: deinde
 admiratio incessit, quod nec pugnam inirent: nec si ab
 eo consilio iniquitate loci deterretur, opere se
 valloque circumdarent. Tum centurionibus ad
 vocatis: Quænam illa infirmitas belli, ac pigritia est?
 aut quoniam modo isti ex Sidicinis Campanisque
 victoriam pepererunt? Huc atq; illuc signa moueri,
 ac modo in unum conferri, modo educi videtis. O-
 pus quidem incipit nemo, cum iam circumdati val-
 lo potuerimus esse. Tum vero nos similes istorum
 sumus, si diutius hic moremur, quam commodū sit.
 Agitedum, ite mecum: vt dum lucis aliquid super-
 est, quib. locis praesidia ponant, qua paret hinc exi-
 tus, exploremus. Hæc omnia sagulo gregali amictus,
 centurionibus item manipularium militum habitu
 ductis, ne ducem circumire hostes notarent, perlustrauit. Vigiliis deinde dispositis, ceteris omnibus
 tesserae dari iubet: vbi secundæ vigilæ buccina da-
 tum signū esset, armati cum silentio ad se venirent.
 Qæo vbi, sicut edictum erat, taciti conuenierunt: Hoc
 silentium milites, inquit, omissione militari assensu, in
 me audiendo seruandum est. vbi sententiam meam
 vobis peregerio, tum quib. eadem placebunt, in de-
 xtram partem taciti transibitis: quæ pars maior erit,
 eius

eius stabitur consilio. Nunc quæ mente agitem, audite. Non fuga delatos, nec inertia relatos hic vos circumuenir hostis. virtute cepitis locum: virtute hinc oporet euadatis. Veniendo hue exercitum egregium populi Romani seruatis: erumpendo hinc vosmet ipsos seruate. Digni estis, qui pauci pluribus opem tuleritis, ipsi nullius auxilio egueritis. Cum eo hoste res est, qui hesterno die delendi omnis exercitus fortuna per socordiam vius non sit: hunc, tam opportunum collam imminentem capite suo non attende. Viderit, quæ captum a nobis: nos tam paucos, tot ipse milibus hominum nec ascensu arcuerit: nec tenetes locum, cum diei tantum supererit, vallo circundederit. Quem vident ac vigilantem sic cluferitis, soplum oportet fallatis: immo neesse est. In eo enim loco res sunt nostra, ut ego vobis magis necessitatis velitra index, quam consilii auctor sum. neque enim maneat, an abeat hinc, deliberari potest, cum præter arma, & animos armorum memores, nihil vobis fortuna reliqui fecerit: fame & siti moriens dum sit, si plus quam viros ac Romanos decer, ferrum timeamus. Ergo una est salus, erumpere hinc, atque abire. id aut interdui, aut nocte faciamus oportet. Ecce hoc aliud minus dubium. quippe si lux expectetur, quæ spes est non vallo perpetuo fossa: que nos septurum hostem, qui nunc corporibus suis subiectis vndique cinxerit, ut videatis, collam? Aequi si non opportuna est eruptioni, sicut est, hæc profecto noctis aptissima hora est. signo secundè vigili & conuenientis: quod tempus mortales somno attulisse premit. per corpora lopita vadetis, vel silencio inactuos fallentes, vel sentientibus clamore subito pauorem iniecturi. Me modo sequimini, quæ sequi estis. Ego eandem quæ duxit hic sequar fortunam.

Quibus hæc salutaria videntur, agite dum in dextrâ
 partem pedibus transite. Omnes transferunt, vadé-
 temque per intermisâ custodiis loca Decium secu-
 ti sunt. iam euaserant media castra, cum superfan-
 dens vigilâ strata somno corpora miles offenso se-
 to præbuit sonitum. quo excitatus vigil, cum prox-
 imum mouisset, eretq; alios concitarent, ignari ci-
 ues an hostes essent: præsidii erumperet, an conul-
 castra cepisset: Decius, cum nō fallerent, clamorem
 tollere iussis militibus, torpidos somno insup pauro-
 re examinat: quo prepediri, nec arma impigre cape-
 re, nec obsistere, nec inequi poterat. Inter trepidationem
 tumultusq; Samnitum, præsidium Romanum
 obuiis custodibus cæsis, ad castra consulis per-
 uadit. Aliquantum supererat noctis, iamq; in tuto
 videbantur esse, cum Decius: Maſti virtute, inquit
 milites Romani este. vestrum iter, ac redditum o-
 mnia secula laudibus ferent: sed ad conspiciendam
 tantam virtutem luce ac die opus est: nec vos digni-
 estis, quos cum tanta gloria in castra reduces silen-
 tium ac novi regat. hic lucem quieti opperiamur. Di-
 citis obtemperatum atque vbi primum illuxit, præ-
 missò nuncio ad consulem, in castra ingenti gaudio
 concitantur: & tessera data, incolumes reuerti, qui
 sua corpora pro salute omnium haud dubio pericu-
 lo obiecissent, pro se quisq; obuiam effusi laudant,
 gratulanter: singulos vniuersosque seruatores suos
 vocant: dii laudes gratesq; agunt: Decium in celū
 ferunt. Hic decii castrensis triumphus fuit, incenden-
 tis per media castra cum armato præsidio, coniectis
 in eum omnium oculis, & omni honore tribunum
 consuli aequalibus. Vbi ad prætorium ventum est,
 consul clavigo ad concionem conuocat: orisq; me-
 ritas Decii laudes, interfante ipso Decio, distulit cō-
 cionem:

cionem: qui auctor omnia posthabendi, dure occa-
sio in manibus esset, per pulit consulem, ut hostes &
nocturno pauore attonitos, & circa collem castel-
latum dissipatos aggrederetur. credere etiam aliquos
ad se sequendum emissos per saltum vagari. Iussæ
legiones arma capere: egressæque castris, cum per
exploratores notior iam saltus esset, via patentio-
re ad hostem ducuntur. Quem incautum improvi-
so adortæ, cum palati passim Samnitium milites,
pleriq; inermes, nec coire in vnum, nec arma cape-
re, nec recipere intra vallum se possent, pauentem
primum intra castra compellunt: deinde castra i-
pæ turbatis stationibus capiunt. Perfertur circa
collem clamor fugatq; ex suis quenq; præsidii. ita
magna pars absentia hosti cessit. Quos intra vallum
egerat paucor (fueræ autē ad triginta millia) omnes
castræ, castra directæ. Ita rebus gestis, Cos. aduocata
concionc, P. Decii non cœptas solum ante, sed cu-
mulatas noua virtute laudes peragit: & prater mi-
litaria alia dona, aurea corona cum, & centum bo-
bus eximioque uno albo opimo auratis cornib, do-
nat Milites qui in præsidio simul fuerat, duplice fru-
mento in perpetuum, in præsenti singulis bobus,
binisq; priuis tunicis donati. Secundū consulis do-
nationem legiones graminea coronam obsidional-
em, clamore donum approbantes, Decio imponunt.
altera corona eiusdem honoris index a præsidio suo
imposita est. His decoratus insignibus bouem exi-
mium Marti immolauit, centum boves militib, do-
no dedit, qui secum in expeditione fuerant: iisdem
militibus legiones libras farris, & sextarios vini con-
tulerunt. Omniaq; ea ingenti aceritate per clamo-
rem militarem, in dicem omnium assensus, gerebā-
tur. Tertia pugna ad Sueßulam commissa est: qua-

Hh

fugatus a Marco Valerio Samnitium exercitus, omni labore iuuentutis domo accito, certamine ultimo fortunam experiri statuit: Ab Suessula nunc trepidi Capuam, inde equites citati ad Valerium. Cos. opem oratum veniunt. Confestim signa mota relittiq; impedimentis castrorum valido praesidio, raptim agitur agmen: nec procul ab hoste locum exiguum, ut quibus preter equos ceterorum iumentorum calonumque turba abesset, castris coepit. Samnitium exercitus, velut haud vila mora pugne futura esset, aciem instruit: deinde postquam nemobius ibat, infestis signis ad castra hostium succedit. Ibi ut militi in vallo vidit: missisq; ab omni parte exploratum, quam in exiguum orbem contracta castra esent, paucitatem inde hostium colligentes, retulerunt: tremere omnis acies, complendas effossas, scindendumq; vallū, & in castra irrumpendū, transactumq; ea temeritate bellum foret, ni dices continuissent impetum militum. Ceteri quia multitudo sua commeatis grauis, & prius sedendo ad Suessulam, & tunc certaminis mora, haud procul ab rerum omnium inopia esset: placuit, dum inclusus paueret hostis, frumentatū per agros militē duci. interim & Romano, qui expeditus quantum humeris inter arma geri posset, frumenti secum attulisset, defutura omnia. Consul palatos per agros cū vidisset hostes, stationes infrequentes relietas, paucis milites adhortatus, ad castra oppugnanda ducit. Quæ cum primo clamore atq; impetu cepisset, plurihostium in tentoriis suis, quam in portis valloq; cæsis, signa captiua in unum locum cōferti iussit: reliatisq; duabus legionibus custodia & praesidii causa graui editio monitis, ut donec ipse reuertisset, præda abstinerent: profectus agmine instructo, cū præmissus

missus eques velut in dagine dissipatos Samnites a-
geret, cædem ingentem fecit. nam neq; quo signo
coirent inter se, neq; vtrū eastra peterent, an longi-
orē intenderent fugā, territis cōstare poterat. Tan-
tumq; fugæ ac fornai dñis fuit, vr ad X L. millia scu-
torum, nequaque tot cæsis, & signa militaria, cum
iis quæ in castris capta erant, ab C LX X. ad consulē
deferrentur. Tunc in castra hostium redditū, ibiq; o-
mnis præda militi data. Huius certaminis fortuna
& Faliscos, cum in inducīs essent, fœdus petere ab
senatu coegit, & Latinos iam exercitus comparatis
ab Rom. in Pelignum vertit bellum. Neq; ita rei
gestæ fama Italij se finib; tenuit: sed Carthaginien-
ies quoq; legatos gratulatum Romam misere cum
coronæ aureæ dono, quæ in Capitolio in lous cella
poneretur fuit pondo XX V. Confules ambo de Sa-
mnibus trium pharunt, sequente Decio insigni cū
laude, donisq;: cum incōditio militari ioco haud mi-
nus tribuni celebre nomen, quam consulū esset.
Campanorum deinde, Suesulanorumq; auditæ le-
gationes: precantibusq; datum, vt praefidium eo in
hybernæ mitteretur, quo Samnitium excursiones
acercentur. Iam tum minime salubris militari di-
sciplina Capua, instrumento omniū voluptatū de-
linitos militum animos auertit a memoria patriæ.
inibanturq; cōsilia in hybernis eodē scelere adimē-
dæ Campanis Capuz, per quod illi eā antiquis cul-
torib ademissa: neq; immerito suum ipsorum ex-
emplū in eos versurū. Cur autem potius Campani
agrum Italij vberimū, dignā agro vrba, qui nec se
nec sua tutari possint, quā victor exercitus haberet,
qui suo sudore ac sanguine inde Samnites depulif-
fet? An æquū esse, deditios suos illa fertilitate atq;
amoenitate perfri, se militando fessos in pestilenti

V.C. atque arido circa urbem solo luctari? aut in urbe
insidentem labem crescentis indies foenoris pati?
Hec agitata occultis coniurationibus , nec dum vul-
gata iam omnes consilia inuenit nouus Cos. C. Mac-
tius Rutilius, cui Campania forte prouincia eue-
rat, Q. Seruilio collega ad urbem relisto. Itaque; cum
omnia ea sicut gesta erant per tribunos comperta
haberet, & astate & vsu doctus: quippe quiā quar-
413. tum Cos. esset, dictatorq; & senior fuisset: optimū
ratus, differendo spem quandocunq; vellent confi-
lii exequendi militarem impetum frustrari, rumo-
rem dissipat, in iisdem oppidiis & anno post prēficia
hybernatura. diuīsa enim erant per Campania ur-
bes: manauerantq; a Capua consilia in exercitu-
omnem. Eo laxamento cogitationib. dato, quiuit
in præfectio sedatio. Consul educto in extrema milite
dum quietos Samnites habebat, exercitum purga-
re missione turbulentorum hominum instituit,
aliis emerita dicendo stipendia esse: alios graues ī
estate, aut viribus parum validos. Quidam in com-
meatus mittebantur. singulj prisno, deinde & co-
hortes quædam, quia procul ab domo ac rebus suis
hybernassent, per speciem etiam militariū viuum
cum ali; alio mitterentur, magna pars ablegati. quā
multitudinem consul alter Romæ, prætorque alias
ex aliis fingendo moras retinebat. Et primo quidē
ignari ludificationis, minime inuiti domos reuise-
bant. postquam neq; reuerti ad signa primos, nec
ferme alium, quā qui in Campania hybernassent,
præcipueq; ex iis seditionis auctores mitti videbūt:
primum admiratio, deinde haud dubius timor in-
cessit animos, cōsilia sua emanasse: iam quæstiones,
iam iudicia, iam occulta singulorum supplicia, im-
potensq; & crudele consulum ac patrum in se re-
gnum

C. 29.

gnum passuros. Hæc qui in castris erat, occultis sermonibus serunt, neros coniurationis ciegos arte consulis cernentes. Cohors vna cum haud procul Anxure eset, ad Lautulas saltu angusto inter mare ac montes confedit, ad excipiendos quos consulalis atque aliis (vt ante dictum est) causis mittebat. Jam valido admodum numero manus erat: nec quicquam ad iusti exercitus formam, præter ducem, de- erat. incompositi itaque prædantes in agrum Alba- num perueniunt: & sub iugo Alba Lögæ castra vallo cingunt. perfecto inde opere, reliquum diei de imperatore sumendo sententiis decertant, nulli ex præsentibus fatis fidentes. quem autem ab Roma posse acciri? quem patrum aut plebis esse, qui aut se tato periculo sciens offerat, aut cui ex iniuria infaniens exercitus causa recte committatur? Postfe- ro die cum eadem deliberatio teneret ex prædato- ribus vagis quidam cōpertum attulerunt. T. Quintium in Tusculano agrum colere, vrbis honorum que immorem. Patriciè hic viñgētis erat: cui cū militia magna cum gloria acta finem pes alter ex vulnere claudus fecisset, ruri agere vitam procul ambitione ac foro constituit. Nomine auditio, ex templo agnouere virum: & quod bene verteret, acciri iusserunt. sed parum spei erat, volūtate quicquam facturum. vim adhiberi ac metum placuit. Itaque silentio noctis cum tectum villa, qui ad id missi erant, intrassent, somno graui. Quintium op- pressum, nihil medium, aut imperium atque ho- norē aut vbi restitaret, mortem, ni sequeretur, de- nunciantes, in castra peritaxerunt. Imperator ex templo adueniens appellatus: insigniæq; honoris exterrito subitæ rei miraculo deferunt, & ad vibē ducere iubent. Suo magis inde impetu, quā consilio

Hh 3

ducis conuulsis signis, infesto agmine ad lapidem

ostauū viç que nunc Appia est, perueniunt, silentq;

confestim ad vrbe, non venire contra exercitū, di-

statoremq; aduersus se M. Valerium Coruinum di-

cum audissent, & magistrum equitum L. Aemilium

c. 40. Mamercum. Vbi primum in conspectum ventū est,

arma signaque agnouere: extemplo omnibus me-

moria patriæ iras permulxit. nondum erant tā for-

tes ad sanguinem ciuilem: nec præter externa no-

uerat bella: ultimaq; rabies feculso ab lusi habe-

tur. Itaq; iam duces, iam milites vtrinq; cōgrebus

quarere ad colloquia. Quintius, quem armorū etiā

pro patria satietas teneret, nedum aduersus patriā:

Coruinus omnes charitate ciues, præcipue milites,

& ante alios suum exercitum complexus, ad collo-

quiū processit. Cognito ei extēplo haud minorab

aduersariis verecundia, quā ab suis silentiū datum.

" Deos, inquit, immortales, milites, vestros publicos,

" meosq; ab vrbe proficisciens ita adorau, veniamq;

" supplex poposci: vt mihi de vobis conco dñe partę

" gloriā, nō vīctoriā darent. sañ fuit, eritq; vnde beli

" decus paratiū: hinc pax petenda est. Quod deos im-

" mortales inter nuncupāda vota expopisci, eius me

" cōpotē voti vos facere potestis: si meminisse vultis,

" non vos in Samnio, nec in Volscis, sed in Romano

" solo castra habere: si illos colles quos cernitis, patrię

" vestre esse: si hunc exercitum ciuiū vestrorum: si me

" cōsulem vestrum, cuius ductu auficioq; priore an-

" no bis legiones Samnitium fudisti, bis castra vi ce-

" pisti. Ego sum. M. Valerius Coruinus, milites: cuius

" vos nobilitatem beneficiis erga vos nō iniuriis sen-

" fistis: nullius superbè in vos legis, nullius crudelis se-

" natuscō sulti austor: in omnib meis imperiis in me

" seuerior, quā in vos. Ac si cui genus, si cui sua virtus,

si cui

io etiam maie
poneretur: si era
ente confundatur ac
vix annos natu-
ræ solūm plebi. Q
diligimus quam
dissimiles sequentes
penitus distractur g
tua mea milites m
hantes. Ergo vos
qui vos ego libiti
puta incapaces
dare in munum,
relinquit illa qui in
hunc potest Auen
tio: iniqui potest
que nimis pauci,
fuerint legiones,
eximuntur: vos R
impotentes! Tunc
lens inimici eos cō
tumaciliū ad eam
terram: cui dede
cam. Nunc ad paci
ter primos fibra, &
prosternit. Potida
mūs standum c
alteramus magis
tarum ad fluos ver
legis, rūs mei eff
ter ducem. Non
ut uox oramus
operator, milites,
autem aduenit vo

si cui etiam maiestas, si cui honores subdere spiritus
 potuerunt exā natus, id specimen mei dederā, ea
 exate consulatū adeptus erañ, vt potuerim tres &
 viginti annos natus consul patri. quoq; ferox esse,
 non solum plebi. Quod meū factum, dictumve cō-
 fulis granus quam tribuni auditis? Eodem tenore
 duos in sequentes consulatus gesli: eodem hæc im-
 periosa dictatura geretur. vt neq; in hos meos & pa-
 triæ meæ milites mitior, quam in vos, horreo dice-
 re hostes. Ergo vos prius in me strinxeritis ferrum,
 quā in vos ego. Isthinc signa canent, isthinc clamor
 prius incipit atque impetus, si dimicandum est. In-
 ducite in animum, quod nō induxerūt patres auiq;
 vestrum non illi qui in sacrum montem secesserūt: nō
 hi qui postea Auentinum infederunt. Expectate dū
 vobis singulis, vt olim Coriolano, matres coniuges-
 que etribus passis obvia ab urbe veniant. tum Vol-
 scorum legiones, quia Romanū habebant ducem,
 quieuerunt: vos Romanus exercitus nō desitteritis
 impio bello? Tite Quinti, quoq; istic loco seu vo-
 lens seu in iuitus cōstitutis: si dimicandum erit, tum
 tu in nouissimos te recipio: fugeris etiā honestius,
 tergumq; cui dederis, quam pugnaueris contra pa-
 triam. Nunc ad pacificandum bene arq; honeste in-
 ter primos stabis, & colloquii huius salutaris inter-
 pres fueris. Postulate aqua, & ferre: quanquam vel
 ini quis standum est potius, quam impias inter nos
conleramus manus. Titus Quirinius plenus lachry-
 marum ad suos versus: Me quoque, inquit, milites,
 si quis vius mei est, meliorem pacis quam belli ha-
 beris ducem. Non enim illa modo Volscus aut Sa-
 manis, sed Romanus verba fecit, vester consul, vester
 imperator, milites, cuius auspicia pro vobis experti,
 nolite aduersus vos velle experiri. Qui pugnarent

vobiscum infestius, & alios duces senatus habuit
 qui maxime vobis suis militibus parceret, cui plurimi
 vos imperatori vestro crederitis, eum elegit.
 Pacem etiam qui vincere possunt, volūt. Quid nos
 velle oportet? Quin omīlis ira & spe fallacibus au-
 toribus, nos iplos noſtraq; omnia cognite permis-
 timus fidei? Approbantibus clamore cunctis, Titus
 Quintius ante signa progressus, in potestate dicta-
 toris milites fore dixit: orauitq; vt causam miferorū
 ciuium susciperet, suscepitque eadem fide,
 qua rem publicam administrare solitus est, tueretur. si-
 bi se priuatim nihil cauere: nolle alibi quam in
 innocentia spem habere. militibus cauendū, quod
 apud patres semel plebi, iterum legionibus cautū
 sit, ne fraudi secessio esset. Quintio collaudato, ex-
 teris bonum animum habere iussis, dictator equo
 citato ad urbem reuectus, auctori bus patribus tulit
 ad populum in luco Petilino, ne cui militum fra-
 di secessio esset. Orauit etiam bona venia Quirites,
 ne quis eam rem ioco seriove cuiquam exprobra-
 ret. Lex quoque sacrata militaris lata est, ne cuius
 militis scripti nomen, nisi ipso volente, deleretur:
 addita inque lege, ne quis, vbi tribunus militum
 fuisset, postea ordinum ductor esset. id propter P.
 Salonium postulatum est ab coniuratis: qui alter-
 nis prope annis & tribunus militum, & primus centu-
 rior erat, quem nunc primili appellant. Hic in-
 fensi milites erant, quod semper aduerfatus nouis
 consiliis fuisset, nec particeps eorum esset, qui ab
 Lautulis fugissent. Itaque cum hoc vnum propter
 Salonium ab senatu non impetraretur, tum Saloni-
 um obtestatus patres conscriptos, ne suum hono-
 rem pluris quam concordiam ciuitatis estimarent,
 perpulit, vt id quoq; ferretur. & que impotens po-
 stula-

stulatum fuit, ut de stipendio equitum (merebant
 autē triplex ea tempestate) æra demerentur, quod
 aduersati coniurationi fuissent. Præter hæc inuenio
 apud quo'dam, L. Genucium tribunum plebis tu-
 lisse ad populum, ne fenerare liceret. Item alius ple-
 beitus cautum, ne quis eundem magistratum in-
 tra decem annos caperet; neu duos magistratus v-
 no anno gereret, vtique liceret Coss. ambos plebei-
 os creari. Quæ si omnia concessa sunt plebi, appareat
 haud parvas vires defectionem habuisse. Aliis an-
 naliibus proditum est: neq; dictatorem Valerium
 dictum, sed per Coss. omnem rem altam: neq; an-
 tequam Romanum veniretur, sed Romæ eam mul-
 titudinem coniuratorum ad arma consernatam
 esse: nec in T. Quintii villam, sed in ædes C. Manlii
 nocte impetum factum: eumq; a coniuratis com-
 prehensum, vt dux fieret: inde ad quartum lapidem
 profectos loco munito confessisse: nec ab ducibus
 mentionem concordia ortam, sed repente, cum in
 aciem armati exercitus processissent, salutationem
 factam: & permisso dextras iungere, ac complecti
 inter se lachrymantes milites cœpisse: coactosque
 Coss. cum vidérer auerſos a dimicacione militum
 animos, retulisse ad patres de concordia reconcili-
 anda adeo nihil præterquam seditionem fuisse, e-
 amque compositam, inter antiquos rerum aucto-
 res constat. Et huius fama seditionis, & suscepturn
 cum Samnitibus graue bellum aliquot populos ab
 Romana societate auertit: & præter Latinorum in-
 fidum iamdiu foedus, Priuernates etiam Norbam
 atque Setiam finitimas colonias Roma-
 nas incursione subita de-
 populati sunt.